

بازگشت ناآرامی به خیابان‌های مصر

سرکوب تظاهرات مردم توسط نظامیان در هفته جاری بیش از 200 زخمی برجای گذاشته است ...



سرکوب تظاهرات مردم توسط نظامیان در هفته جاری بیش از 200 زخمی برجای گذاشته است بازگشت ناآرامی به خیابان‌های مصر

بیش از 6 ماه از پیروزی انقلاب مصر نمی‌گذرد که این کشور دستخوش ناآرامی‌ها و درگیری‌های جدیدی شده است. برخی این درگیری‌ها را نشانه عمیق‌تر شدن انقلاب و اصرار و پافشاری مردم بر محاکمه سران رژیم سابق می‌دانند اما برخی دیگر این امر را نشانه بروز هرج و مرج و ناامنی و عقبگرد جامعه مصر به‌شمار می‌آورند. در این میان نگرانی از بهره‌برداری گروه‌های ماجراجو از این‌گونه تحولات و حتی امکان بروز یک جریان ضد انقلابی مردم را نسبت به حوادث مصر کنجکاو و در عین حال مضطرب ساخته است. عصر روز شنبه منطقه العباسیه قاهره شاهد تظاهرات و درگیری‌های خونینی بود که طی 6 ماه گذشته سابقه نداشت.

به گزارش خبرگزاری مهر و به نقل از الجزیره، تظاهرات جوانان انقلابی مصر پس از سخنرانی محمدحسین طنطاوی، رئیس شورای عالی نظامی مصر در مقابل مسجد النور در منطقه العباسیه آغاز شد، اما با دخالت نیروهای پلیس به خشونت کشیده شد. بنا بر اعلام منابع وزارت بهداشت مصر بیش از 200 نفر در این درگیری زخمی شدند به طوری که آمبولانس‌ها و بالگردها برای انتقال زخمی‌ها به بیمارستان فضای منطقه را پر کرده بودند. نیروهای ارتش نیز راه اصلی منتهی به مقر شورای عالی نظامی مصر را برای جلوگیری از ورود معترضان بستند. نیروهای مصر همچنین درهای آهنی مسجد النور را روی معترضان بسته بودند.

اعتراض به شورای نظامی

فعالان جنبش 6 آوریل که در این تظاهرات حضور داشتند از شورای نظامی مصر خواستند هر چه سریع‌تر قدرت را به نهادهای مدنی و منتخب مردم واگذار و به خواسته‌های انقلابیون عمل کند. خبرگزاری رویترز در این رابطه گزارش داد که 231 نفر در جریان درگیری معترضان و نیروهای پلیس در منطقه العباسیه قاهره زخمی شدند که بسیاری از آنان را زنان تشکیل می‌دادند. بنابر این گزارش، نیروهای پلیس و اراذل و اوباش برای متفرق کردن مردم از پرتاب سنگ، شلیک تیر، باتوم و گاز اشک‌آور استفاده کردند. تظاهرات‌کنندگان اعلام کردند آنها در برابر مسجد النور تجمع کرده و قصد داشتند پس از آن به سوی مقر شورای نظامی راهپیمایی و سپس به میدان التحریر بازگردند، اما ناگهان افرادی مجهز به سنگ و شیشه و کوکتل مولوتف به تظاهرات‌کنندگان حمله‌ور شدند. به گزارش پایگاه اینترنتی المحیط تاکنون 17 حزب و ائتلاف سیاسی مصر با صدور بیانیه‌ای خواستار تشکیل کمیته‌ای بی‌طرف برای تحقیق در خصوص وقایع العباسیه و حمله به تظاهرات‌کنندگان در جریان تظاهرات مسالمت‌آمیز شدند.

از یک ماه پیش جوانان انقلابی مصر به دلیل برخی نارضایتی‌ها دوباره به میدان التحریر بازگشته‌اند. آنها ضمن برگزاری تظاهرات خواستار تعجیل در محاکمه سران رژیم سابق و مبارزه با فساد هستند. در ادامه این مسیر آنان با فراتر بردن خواسته‌هایشان لغو حکومت نظامیان را خواستار شدند.

سخنان طنطاوی

پیش از وقوع حوادث عصر روز شنبه، سپهبد طنطاوی رئیس شورای نظامی حاکم بر مصر در یک سخنرانی به مناسبت بیست و سومین سالروز انقلاب ژوئیه مصر به رهبری جمال عبدالناصر خطاب به مردم این کشور گفت: این شورا قصد دارد یک دولت غیرنظامی را در راستای تحکیم دموکراسی از طریق برگزاری انتخابات آزاد و شفاف ایجاد کند. طنطاوی افزود: مصر در 6 ماه گذشته شاهد رویدادهای مهم و تحولات بزرگی بوده است و مرحله مهم در تاریخ ملت ما نیازمند تلاش همه مصری‌ها برای افزایش توانایی‌های ما جهت مقابله با چالش‌ها، دشواری‌ها و وضعیت فوق‌العاده‌ای است که تردید در آن قابل قبول نیست. وی هرچند وعده رسیدگی هرچه سریع‌تر به مشکلات مردم را داد، اما سخنانش نتوانست آتش خشم اعتراض‌کنندگانی را خاموش کند که قصد داشتند به سمت شورای نظامی راهپیمایی کنند. هفته پیش نیز سخنان عصام شرف نخست‌وزیر این کشور نتوانست به تحصن مردم در میدان التحریر پایان دهد. با این حال دولت شرف طبق وعده‌هایی که داده بود دست به ترمیم کابینه زد و اعضای جدیدی را وارد کرد. اما فرماندهان ارتش که حتی در جریان انقلاب سال گذشته مصر به سرکوب مردم روی نیآورده بودند، این بار تظاهرات مردم را بشدت سرکوب کردند. اقدامی که بازتابی منفی در مصر خواهد داشت و حتی ممکن است هرج و مرج و ناآرامی‌های بیشتری را در دوران موقت حکومت نظامیان به وجود آورد. پیش‌تر قرار بود انتخابات پارلمانی مصر ماه سپتامبر برگزار شود اما به دلیل کاستی‌ها و عدم هماهنگی‌ها تا ماه‌نوامبر به تعویق افتاد.